P O D E R  E X E C U T I V O

D I Á R I O  O F I C I A L
MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO
w  w  w  .  c  a  c  h  o  e  i  r   o  .  e  s  .  g  o  v  .  b  r

ANO XLV - Cachoeiro de Itapemirim  -  segunda–feira – 03 de outubro de 2011  -  Nº 3980

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

AT O S  D O  P O D E R  E X E C U T I V O  M U N I C I PA L
PORTARIA Nº 720/2011

DISPÕE SOBRE CONCESSÃO DE LICENÇA PARA
ACOMPANHAR PESSOA DA FAMÍLIA.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E
SERVIÇOS INTERNOS, da Prefeitura Municipal de Cachoeiro de
Itapemirim, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições
delegadas através dos Decretos nºs 18.275, de 11 de abril de 2008
e 19.425, de 28 de janeiro de 2009,

RESOLVE:

Conceder aos servidores municipais, abaixo relacionados, licença
por motivo de doença em pessoa da família, conforme atestados
médicos apresentados e anexos aos processos mencionados, nos
termos do Artigo 102 da Lei nº 4.009, de 20.12.94 - Estatuto dos
Servidores Públicos Municipais.

SERVIDOR CARGO LOTAÇÃO

LICENÇA

PROT. Nº

Dias Início

Ghislaine Candido Roppe
Caiado Professor PEB B V SEME 15 dias 22/08/11 32.025/2011

Juliana da Conceição Lima
Auxiliar de Serviços de

Consultório Odontológico
II

SEMUS 11 dias 03/07/11 27.334/2011

Marcia Quinelato Falçoni Fonoaudiólogo VI SEMUS 01 dia
01 dia

26/05/11
18/08/11

20.231/2011
31.402/2011

Maria Helena Aparecida
Bibiano Frigini Professor PEB D V SEME 15 dias 18/08/11 30.443/2011

Nilza Helena Bittencourt
Alvarenga Professor PEB C V SEME 15 dias 25/08/11 31.720/2011

Silma Lambranho Perina Professor PEB D V SEME 15 dias 24/08/11 31.397/2011

Cachoeiro de Itapemirim, 14 de setembro de 2011.

MANOEL EDUARDO BAPTISTA CABRAL
Secretário Municipal de Administração e Serviços Internos

PORTARIA Nº 758/2011

DISPÕE SOBRE A CONVOCAÇÃO DE CANDIDATOS
APROVADOS E CLASSIFICADOS NO CONCURSO
PÚBLICO DE QUE TRATA O EDITAL 001/2007.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E
SERVIÇOS INTERNOS, da Prefeitura Municipal de Cachoeiro
de Itapemirim, Estado do Espírito Santo, no uso das  atribuições
delegadas através dos Decretos nºs. 18.275, de 11 de abril de 2008
e 19.425 de 28 de janeiro de 2009, resolve:

Artigo 1º - Convocar os candidatos relacionados em anexo, para
entrega de exames e documentos, devendo comparecer na sede
da Secretaria Municipal de Administração e ServiçosInternos -
Subsecretaria de Recursos Humanos, situada na Rua Brahim
Antônio Seder,   nº 34 , 1º andar, Centro, nesta cidade, nas datas
e horários mencionados, munidos dos documentos pessoais,
listados na Portaria nº 141, de 03 de março de 2008, bem como
exames médicos listados no Anexo I da Portaria 076, de 1º de
fevereiro de 2008, em conformidade com o que estabelece o item
12 do Edital nº 01/2007.

Artigo 2º - Esta portaria entra em vigor nesta data.

Cachoeiro de Itapemirim, 30 de setembro de 2011.

MANOEL EDUARDO BAPTISTA CABRAL
Secretário Municipal de Administração e Serviços Internos

 ANEXO DA PORTARIA Nº 758/2011

NOME CARGO INSCRIÇÃO POS. DATA HORÁRIO

 Magna Valeria
Malanquini

Professor de Educação
Básica A 801.574-0 61º 07/10/2011 14:00

 Silvana De Oliveira
Borges

Professor de Educação
Básica A 834.767-0 62º 07/10/2011 14:00

 Celeste Do Carmo
Silva

Professor de Educação
Básica B 833.349-1 226º 07/10/2011 14:00

 Aline Zucolotto
Moreno

Professor de Educação
Básica B 838.140-2 227º 07/10/2011 14:00

 Maria Christina
Marchiori
Fernandes

Professor de Educação
Básica B 830.714-8 228º 07/10/2011 14:00

PODER EXECUTIVO MUNICIPAL

CARLOS ROBERTO CASTEGLIONE DIAS
Prefeito Municipal

BRAZ BARROS DA SILVA
Vice – Prefeito

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Cachoeiro de Itapemirim

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos
Rua Brahim Antônio Seder, 34 - 3° Andar - Centro

Cachoeiro de Itapemirim – ES
E-mail: diario.oficial@cachoeiro.es.gov.br

PUBLICAÇÕES E CONTATOS                                   (28) 3521-2001

DIÁRIO OFICIAL                                                       (28) 3522-4708

Cachoeiro de Itapemirim (ES), segunda-feira, 03 de outubro de  2011                                         DOM nº 3980 Página 2

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

NOME CARGO INSCRIÇÃO POS. DATA HORÁRIO

 Samela Almeida
Santos

Auxiliar de Serviços
Públicos Municipais  833.885-0 68º 07/10/2011 14:00

 Iracilda de Souza
Fonseca

Auxiliar de Serviços
Públicos Municipais  820.055-6 69º 07/10/2011 14:00

 Maria do Carmo
Nogueira de Souza

Auxiliar de Serviços
Públicos Municipais  833.434-0 70º 07/10/2011 14:00

 Ana Paula Santos
Ferreira

Auxiliar de Serviços
Públicos Municipais  814.320-0 71º 07/10/2011 14:00

 Girlane da Silva Auxiliar de Serviços
Públicos Municipais  000.740-4 72º 07/10/2011 14:00

 Marcos Fernando
Silva de Oliveira

Auxiliar de Serviços
Públicos Municipais  806.614-0 73º 07/10/2011 14:00

 Leandro Rangel
Cunha

Auxiliar de Serviços
Públicos Municipais  805.556-4 74º 07/10/2011 14:00

 Rivania Sardinha Agente de Biblioteca
Escolar 809.247-8 44º 07/10/2011 14:00

Artigo 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data.

Cachoeiro de Itapemirim, 03 de outubro de 2011.

MANOEL EDUARDO BAPTISTA CABRAL
Secretário Municipal de Administração e Serviços Internos

S E C R ETA R I A  M U N I C I PA L  D E  A D M I N I S T R A Ç Ã O
E  S E R V I Ç O S  I N T E R N O S

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 019/2011 - Pregão nº
106/2011
FORNECEDOR REGISTRADO: J A GALITO ME
OBJETO: Aquisição de Premiações Culturais, Artísticas,
Científi cas e outras (medalhas, placas e troféus).
ÓRGÃO (s) PARTICIPANTE(s):
Secretaria Municipal de Esporte e Lazer - SEMESP
Secretaria Minicipal de Desenvolvimento Social - SEMDES
Secretaria Minicipal de Cultura - SEMCULT

A partir da publicação fi ca registrado, observada a ordem de
classifi cação, os preços propostos pelo fornecedor, para o itens
abaixo, conforme defi nidos no Anexo I – Termo de Referência – e
nas condições estabelecidas no ato convocatório

 Maria Aparecida
Soares

Professor de Educação
Básica B 835.646-7 229º 07/10/2011 14:00

 Mercedes Fossi
Paiva

Professor de Educação
Básica B 801.772-7 230º 07/10/2011 14:00

 Rosiane De
Oliveira Silva

Professor de Educação
Básica B 800.606-7 231º 07/10/2011 14:00

 Gabriela de Castro
Oliveira

Professor de Educação
Básica C - Educação

Física
839.936-0 56º 07/10/2011 14:00

 Erika Sartorio
Cheibub Dalto

Professor de Educação
Básica D 801.663-1 85º 07/10/2011 14:00

 Sandro Clay Lunz
Cunha Secretário Escolar 833.295-9 49º 07/10/2011 14:00

 Alexandra Silva
Valente Secretário Escolar 812.267-9 50º 07/10/2011 14:00

 Cleber Vinicius
Lima de Brito

Agente de Serviços
Públicos Municipais 811.787-0 209º 07/10/2011 14:00

 Monique Cardoso
Calegari

Agente de Serviços
Públicos Municipais 831.096-3 210º 07/10/2011 14:00

 Renato Machado
Barros

Agente de Serviços
Públicos Municipais 830.294-4 211º 07/10/2011 14:00

PORTARIA Nº 760/2011

DISPÕE SOBRE A CONVOCAÇÃO DE CANDIDATOS
APROVADOS E CLASSIFICADOS NO CONCURSO PÚBLICO
DE QUE TRATA O EDITAL 001/2007.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E
SERVIÇOS INTERNOS, da Prefeitura Municipal de Cachoeiro
de Itapemirim, Estado do Espírito Santo, no uso das  atribuições
delegadas através dos Decretos nºs. 18.275, de 11 de abril de 2008
e 19.425 de 28 de janeiro de 2009, resolve:

Artigo 1º - Convocar os candidatos abaixo relacionados, para
entrega de exames e documentos, devendo comparecer na sede
da Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos
- Subsecretaria de Recursos Humanos, situada na Rua Brahim
Antônio Seder, nº 34 , 1º andar, Centro, nesta cidade, na data e
horário mencionados, munidos dos documentos pessoais, listados
na Portaria nº 141, de 03 de março de 2008, bem como exames
médicos listados no Anexo I da Portaria nº 076, de   1º de fevereiro
de 2008, em conformidade com o que estabelece o item 12 do
Edital 01/2007.

Cachoeiro de Itapemirim (ES), segunda-feira, 03 de outubro de  2011                                          DOM nº 3980 Página 3

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

Forne-

cedor
Item Quant unid

Descrição valor

unitário

Valor

global

J.A

GALITO

12 66 und

Troféu com 67cm. de altura, com base

redonda em polímero na cor preta com

21cm. de largura. Uma coluna em

cano com espessura de 30cm. na cor

azul, com suporte metalizado na cor

dourada. Acima um suporte metalizado

na cor dourada e uma taça com 21cm.

de largura a partir das alças. Essa taça

é composta por cesta metalizada na

cor dourada e copa na cor prata fosca

com tampa metalizada na cor dourada.

Estatueta superior intercambiável.

Com gravação adesivada, na base, com

logomarca da Secretaria solicitante

e PMCI e gravação personalizada

de acordo com o evento realizado.

Demais componentes metalizados

na cor dourada. Para competições de

médio porte 2º. Lugar

R$

42,90

R$

2.831,40

14 106 und

Troféu com 56cm. de altura, com

base quadrada em polímero com

15cm. de largura e 10cm. de altura,

na cor preta. Dois cones metalizados

na cor dourada, sendo cada uma com

10cm. de largura na base e 12cm.

de altura, intercalados por coroa de

quatorze pontas metalizadas na cor

dourada. Bola metalizada com 11cm.

de diâmetro na cor dourada com anel

metalizado da mesma cor.  Estatueta

intercambiável com 20cm. de altura.

Com gravação adesivada, na base, com

logomarca da Secretaria solicitante

e PMCI e gravação personalizada de

acordo com o evento realizado. Para

eventos de pequeno porte 2º. Lugar.

R$

29,55

R$

3.132,30

Total R$

5.963,70

PRAZO: 12 (doze) meses.
DATA DA ASSINATURA: 03/10/2011
SIGNATÁRIOS: Bráz Barros da Silva – Prefeito Municipal
em exercício, Marco Aurélio Coelho – Procurador Geral do
Município, Manoel Eduardo Baptista Cabral - Secretário
Municipal de Administração e Serviços Internos, Jayme Vieira
Torres Filho – Controlador Interno de Governo e José Augusto
Galito –Representante da empresa J A Galito ME
PROCESSO: Protocolo nº 1-16.324/2011

EXTRATO DE CONTRATO

ESPÉCIE: Contrato nº 322/2011
CONTRATADA: DISTRIBUIDORA CENTRO SUL LTDA ME
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE
ITAPEMIRIM, através da SECRETARIA MUNICIPAL DE
ADMINISTRAÇÃO E SERVIÇOS INTERNOS, atendendo
as necessidades  da  SECRETARIA MUNICIPAL DE
DESENVOLVIMENTO SOCIAL - SEMDES
OBJETO: Aquisição de Gêneros Alimentícios, conforme

especifi cações do Anexo I do Edital de Pregão nº 126/2011.
VALOR: R$ 7.240,00 (sete mil, duzentos e quarenta reais)
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Recursos provenientes do Convênio 22/2005 - Bolsa Família, à
conta da dotação orçamentária:
Órgão/Unidade: 09.02 , Projeto/Atividade: 08.244.0040.2.279,
Despesa: 3 3 90 30 07 00
PRAZO:  Até 31/12/2011
DATA DA ASSINATURA: 03/10/2011
SIGNATÁRIOS: Bráz Barros da Silva – Prefeito Municipal
em exercício, Marco Aurélio Coelho  – Procurador Geral do
Município, Manoel Eduardo Baptista Cabral – Secretário
Municipal de Administração e Serviços Internos, Nilcéia Maria
Pizza – Secretária Municipal de Desenvolvimento Social e
Jederson Cheim Sader - Procurador da Contratada.
PROCESSO: Prot nº 1-34.964/2011

AT O S  D O  P O D E R  L E G I S L AT I V O  M U N I C I PA L

PORTARIA N° 177/2011

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE CACHOEIRO
DE ITAPEMIRIM, ESTADO DO ESPÍRITO SANTO, NO USO
DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, RESOLVE:

1° - Designar o Servidor, Thiago Athayde Viana, para
acompanhamento e fi scalização do Contrato n° 011/2011, advindo
do Pregão Presencial n° 07/2011.

2° - Registre-se. Publique-se para todos os efeitos.

Cachoeiro de Itapemirim – ES, 08 de setembro de 2011.

JÚLIO CESAR FERRARE CECOTTI
Presidente

EXTRATO DE CONTRATO

ESPÉCIE: Contrato nº 11/2011.
CONTRATADA: R. P. INFORMÁTICA LTDA
CONTRATANTE: CÂMARA MUNICIPAL DE CACHOEIRO
DE ITAPEMIRIM
OBJETO: Aquisição de material de processamento de dados –
peças e acessórios.
DATA ASSINATURA: 08 de Setembro de 2011.
PRAZO: Até 31 de dezembro de 2011.
VALOR: R$ 11.551,00 (Onze mil, quinhentos e cinqüenta e um
reais )  valor global.
DOTAÇÃO: 3.3.90.30.17 – Material Processamento de Dados
SIGNATÁRIOS: Júlio Cesar Ferrare Cecotti – (Presidente da
Câmara Municipal de Cachoeiro de Itapemirim) - Contratante,
Rondinelli de Souza Castro  - Representante Legal ( Contratada ).
PROCESSO: 3322/2011.
LICITAÇÃO: Pregão Presencial n° 07/2011

Cachoeiro de Itapemirim (ES), segunda-feira, 03 de outubro de  2011                                          DOM nº 3980 Página 4

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

I N D Ú S T R I A  E  C O M É R C I O

COMUNICADO

CLINICA ORTOPEDICA SOEIRO LTDA, torna público que
requereu á SEMMA a Licença de Instalação, para atividade de
Laboratório de analises clinicas e radiologia, sob o protocolo Nº
30087/2011,  situada na Rua Dr. José Paes Barreto, nº 71 - Centro
- Cachoeiro de Itapemirim/ES.
NF 3762

COMUNICADO

MIGRAMAR MINERAÇÃO GRANITOS E MÁRMORES
LTDA, torna público que requereu da SEMMA, a Licença
Prévia, para a atividade de Desdobramento (Serraria) de rochas
ornamentais (granitos, gnaisses, mármores, ardósias, quartzitos e
outras pedras), sob o protocolo Nº322448/2011, situada na Rod.
Gumercindo Moura Nunes, s/nº – Km 4,5 -  Vargem G. De Soturno
- Cachoeiro de Itapemirim-ES; relativa ao Processo DNPM
896210/2000.
NF3763

COMUNICADO

F F GUIMARÃES ME - torna publico que requereu e obteve
da  SEMMA, a Licença Ambiental Prévia -LP Nº 138/2010, com
validade até 28 de dezembro de 2010, para a atividade 10.03
Fabricação de artefatos de espuma de borracha (peças e acessórios
para veículos, maquinas e aparelhos, correias, canos, tubos, artigos
para uso domestico, galaochas, botas e outros), situada na Rod.
Ricardo Barbieri nº 95 - Aeroporto - Cachoeiro de Itapemirim -
ES.
NF 3796

COMUNICADO

PADARIA JR GARCIA ATHAYDE LTDA - ME - torna público
que obteve á SEMMA a Licença de Operação -LO nº 011/2011,
com validade até 28 de março de 2015, para atividade de
panifi cação, situada na Rua Frederico Augusto Cozer, nº 12 –
Aeroporto - Cachoeiro de Itapemirim – ES.
NF 3801

COMUNICADO

A P DE AZEVEDO ME, torna público que requereu à SEMMA
a  Licença Prévia, para a atividade ofi cinas mecânicas, reparos
em geral em veículos e/ou maquinários com pintura, situada
à Rod. Ricardo Barbieri, nº 40 e 54, Aeroporto –  Cachoeiro de
Itapemirim/E.S.
NF  3802

COMUNICADO

EDSON CYPRIANO VERDAM ME, torna público que requereu à
SEMMA a Licença de Instalação, para atividade de aparelhamento
(polimento) de pedras e execução de trabalhos, sem corte, em
rochas ornamentais (granitos, gnaisses, mármores, ardosias,
quartzitos e outras pedras),situada na Av. Fioravante Cypriano, s/
nº  - Central Parque  - Cachoeiro de Itapemirim/ES.
NF 3803

PREFEITURA MUNICIPAL DE
CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM

www.cachoeiro.es.gov.br

VAMOS COMBATER A DENGUE

Como COMBATER a Dengue
(Denuncie – 3155-5711)

•Destrua tampas, copos descartáveis, lata e pneus vel-
hos ou mantenha-os bem guardados, longe das chu-
vas e colocados para coleta de lixo.

•Mantenha a água da piscina bem tratada e sempre
limpe as calhas e a laje da sua casa principalmente a
água acumulada das chuvas no terraço.

•Evite cultivar planta aquáticas e não tenha em
casa planta que acumulam água nas folhas, como
bromélias(gravatás). Não esqueça também de substi-
tuir a água dos pratos de plantas por areia grossa mol-
hada.

•Troque a água das jarras de flores diariamente. Lave
e escove bem os recipientes para remover os ovos do
mosquito que podem esta colados nas paredes.

•Esvazie as garrafas que estão fora de uso e guarde-as
sempre de boca para baixo e em lugares cobertos.

•Mantenha bem fechadas as caixas d'águas, poços,
latões, filtros e latas de lixo para não permitir a entrada
ou saída de mosquitos.

•Troque, todos os dias, a água dos bebedouros de ani-
mais, lavando-os com escova ou bucha.

Lembre-se: a prevenção é sempre o
 melhor remédio